PAGE
4

[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	18.04.2022
	№
	397

г. Коряжма
	О Правилах использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», для личных и бытовых нужд

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация города
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», для личных и бытовых нужд (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

Глава муниципального образования                                                       А.А. Ткач

                                                      Приложение
                                                                                   Утверждены постановлением
                                                                         администрации города

                                                                                  «__»                2022 года № __
ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«ГОРОД КОРЯЖМА», ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. Общие положения

1.1. Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», для личных и бытовых нужд (далее - Правила), разработаны в соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливают порядок использования поверхностных водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее – городской округ), для личных и бытовых нужд.
1.2. Требования настоящих Правил обязательны для исполнения всеми водопользователями на территории городского округа.

1.3. Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных Водным кодексом Российской Федерации.

1.4. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом, другими федеральными законами.

1.5. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса), предназначенная для общего пользования, устанавливается в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.

1.6. На водных объектах общего пользования администрацией городского округа могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, выход и выезд на лед, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области.

 2. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

2.1. Граждане, при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, вправе:
- пользоваться водными объектами общего пользования для отдыха, туризма, спорта, любительского и спортивного рыболовства в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством городского округа, для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, других целей, связанных с использованием водных объектов для личных и бытовых нужд;
- пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водного объекта для передвижения и пребывания около него, в том числе для причаливания плавучих средств;
- осуществлять общее водопользование в соответствии с Водным законодательством.
2.2. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд обязаны:

- осуществлять использование водного объекта таким образом, чтобы не создавать препятствий водопользователям, осуществляющим в установленном порядке пользование водным объектом, а также помех и опасности для судоходства и людей;

- не осуществлять забор (изъятие) водных ресурсов в целях, связанных с оказанием услуг, ведением предпринимательской деятельности, получением прибыли;

- соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах;

- соблюдать иные требования общего водопользования, установленные законодательством в области охраны окружающей среды.

2.3. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд запрещается:

- сброс в водные объекты общего пользования, захоронение в них и на территории их береговой полосы бытовых отходов, строительных отходов, а также неэксплуатируемых механических средств или их частей и механизмов, совершение иных действий, приводящих к загрязнению и засорению водного объекта общего пользования и береговой полосы;
- сброс в водные объекты общего пользования сточных вод, содержание в которых радиоактивных веществ, пестицидов, агрохимикатов и других, опасных для здоровья человека веществ и соединений превышает нормативы допустимого воздействия на водные объекты;
- купание при отсутствии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта общего пользования;
- купание в местах, где выставлены специальные информационные знаки с предупреждающими или запрещающими надписями;
- купание в карьерных выемках;
- хранение на территории береговой полосы горюче-смазочных материалов;

- стирка белья, другого имущества и купание животных в местах, отведенных для купания людей, и выше их по течению до 500 метров;
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

- мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах общего пользования и на их береговой полосе;

- забор воды для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения при отсутствии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта общего пользования;

- совершение действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей среде;

- самовольное снятие, повреждение или уничтожение специальных информационных знаков.

2.4. В случаях угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека, возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, причинения вреда окружающей среде, а также в иных случаях, предусмотренных федеральными законами, водопользование может быть приостановлено или ограничено.

2.5. Информация об условиях осуществления или ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории городского округа, предоставляется населению органом местного самоуправления через средства массовой информации, установки  специальных информационных знаков и иными способами.

3. Ответственность за нарушение настоящих Правил

3.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Привлечение к ответственности за нарушение водного законодательства не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.